
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 
23 

Numero Generale 
293 

Del  25 novembre 2025 

 
 

 

 

SETTORE - POLIZIA LOCALE, COMMERCIO E PROTEZIONE CIVILE 
 

Determinazione Settoriale n. 23 

 

 

OGGETTO: Ripartizione introiti sanzioni amministrativa accertate nel periodo 01.01.2025 - 

25.11.2025 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che tra i compiti istituzionali della polizia Locale rientra il servizio di polizia stradale nel 

corso del quale vengono elevate, da parte degli agenti, sanzioni amministrative per violazioni al 

Codice della Strada sul territorio di competenza; 

Considerato che la suddetta attività contravvenzionale comporta, per l’Ente, un’entrata che deve 

essere accertata nel rispetto dei criteri stabiliti dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, corretto dal D. 

Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che ha riformato il sistema contabile degli enti territoriali; 

Rilevato che la registrazione delle operazioni d’accertamento d’entrata deve avvenire nell’esercizio 

in cui l’obbligazione sorge, ed essere imputata all’esercizio in cui andrà a scadenza divenendo 

esigibile; 

Precisato che la normativa sopra citata statuisce che le sanzioni amministrative pecuniarie al 

Codice della Strada sono accertabili al momento della notifica del verbale e per il loro intero 

importo; 

Rilevato che mediante un’estrazione dei dati dall’applicativo gestionale degli accertamenti di 

violazione amministrativa, in uso al Servizio Intercomunale “Colline Moreniche del Garda”, 

eseguito in data 25.11.2025: 

- per il periodo 01.01.2025 – 25.11.2025, risultano incassati verbali per un importo complessivo di 

€ 18623,30 cosi ripartiti: € 4804,90 di competenza del comune di Calvagese della Riviera, € 

7509,20 di competenza del comune di Muscoline ed € 6309,20 di competenza del comune di 

Polpenazze del Garda  

Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 

Visti: 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 relativo alle competenze dei 

dirigenti e l’articolo 179 concernente l’assunzione di accertamenti di entrata; 



- il Decreto Legislativo n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio degli enti e s.m.i.; 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni, in 

vigore dal 20 aprile 2013; 

- il decreto legislativo n. 165/2001 e nello specifico l’art. 4 disciplinante gli adempimenti di 

competenza dirigenziale; 

 

DETERMINA 

- di prendere atto di tutto quanto espresso in premessa, richiamandolo con valore integrante e 

sostanziale; 

- di accertare che alla data del 25.11.2025 risultano: 

• incassati verbali per un importo complessivo di € 18623,30 cosi ripartiti: € 4804,90 di com-

petenza del comune di Calvagese della Riviera, € 7509,20 di competenza del comune di 

Muscoline ed € 6309,20 di competenza del comune di Polpenazze del Garda  

- di autorizzare, in base alla convenzione in essere per il funzionamento del servizio Associato di 

Polizia Locale, il versamento delle somme spettanti al comune di Muscoline pari ad Euro 7509,20 e 

al comune di Polpenazze del Garda pari ad Euro 6309,20;  

- di inviare la presente determinazione alla responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti 

di competenza. 



 

 

 

Lì ,  25 novembre 2025 Il Responsabile del servizio 

 

Stefano Dondelli * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


